
 

Приказ 

директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №28 имени И.Г.Турищева 

Белоглинского района» 

 

16.09.2020г.                     №144 

 

ст. Новолокинская 
 

Об утверждении плана реализации  

Концепции преподавания предметной области  

«Технология» в МБОУ СОШ №28 , реализующих основные  

общеобразовательные программы, на 2020 – 2024 годы 
 

В целях реализации приказа Министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 1 сентября 2020 года № 2326 

«Об утверждении регионального плана реализации Концепции преподавания 

предметной области «Технология» в образовательных организациях 

Краснодарского края, реализующих основные общеобразовательные программы 

на 2020-2024 годы»  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1) план реализации Концепции преподавания предметной области 

«Технология» в МБОУ СОШ №28, реализующей основную 

общеобразовательную программу  на 2020 – 2024 годы согласно приложению 1 

к настоящему приказу; 

2) форму отчета об исполнении плана согласно приложению 2 к 

настоящему приказу. 

2.Заместителю директора по УВР Новосельцевой Н.Н.:  

1) разработать и утвердить план реализации Концепции преподавания 

предметной области «Технология»; 

2) разместить утвержденный план реализации Концепции преподавания 

предметной области «Технология», рабочую программу по технологии на сайте 

общеобразовательной организации;  

3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор                                                 М.И.Ананьев 

 

 

  



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МБОУ СОШ №28  

от   16.09.2020г.  № 144 

 

 

ПЛАН 

реализации Концепции преподавания предметной области  

«Технология» вМБОУ СОШ №28 , реализующих основные 

общеобразовательные программы на 2020 – 2024 годы. 

 
№ 

п/п 

Мероприятия  Ответственные 

исполнители 

Сроки 

реализации 

Планируемый 

результат 

1. Нормативное правовое обеспечение реализации Концепции 

1.1 Разработка и утверждение 

муниципального плана 

реализации Концепции 

преподавания предметной 

области «Технология» 

Администрация  2020 год Утверждение плана 

мероприятий по 

реализации 

Концепции 

преподавания 

предметной области 

«Технология 

1.2 Разработка и утверждение 

плана реализации 

Концепции преподавания 

предметной области 

«Технология»  

Директор 2020 год Утвержден план 

мероприятий по 

реализации 

Концепции 

преподавания 

предметной области 

«Технология»  

2. Общесистемные мероприятия по реализации Концепции 

2.1 Организация и проведение 

олимпиад и иных 

интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсов, 

мероприятий, 

направленных на развитие 

интеллектуальных и 

творческих способностей.  

Участие во Всероссийской 

олимпиаде школьников по 

технологии, Международ-

ном конкурсе детских 

инженерных команд 

"Кванториада" и 

олимпиаде Национальной 

технологической 

инициативы 

ШМО  2020 – 2024 

годы 

Проведение 

олимпиад, 

конкурсов и 

мероприятий 

направленных на 

развитие и 

повышение 

мотивации 

обучающихся по 

предметной области 

«Технология»; 

принято участие во 

Всероссийской 

олимпиаде 

школьников по 

технологии;  

3. Обновление содержания учебного предмета «Технология» 

3.1 Внедрение обновленных 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов общего 

образования и примерных 

Заместитель 

директора по УВР 

2020 – 2022 

годы 

Обновлены 

содержание и 

технологии в части 

обеспечения 

соответствия 

Концепции 



основных 

общеобразовательных 

программ (в части 

предметной области 

"Технология" и учебного 

предмета "Информатика") 

(с учетом утвержденных 

Министерством просвеще-

ния Российской Федерации 

документов) 

3.2 Развитие содержания 

(контента) и технологий, 

используемых в 

информационных системах 

в части предметной 

области "Технология", в 

том числе в рамках 

реализации федерального 

проекта "Цифровая 

образовательная среда" 

Директор  2020 – 2021 

годы 

 

3.3 Внедрение 

адаптированных 

образовательных программ 

и средств обучения по 

учебному предмету 

"Технология" для 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Директор  2022 год Внедрение 

образовательные 

программы (модули) 

обеспечивающие 

эффективное 

обучение детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

4. Воспитание и социализация обучающихся 

4.1 Организация мероприятий 

(в том числе в форме 

экскурсии) с участием 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам среднего 

профессионального и 

высшего образования, 

предприятий реального 

сектора экономики для 

ознакомления 

обучающихся с трудовыми 

процессами, современными 

технологиями 

производства и другими 

особенностями 

организации 

производственных 

процессов 

Зам.директора по 

УВР  

ежегодно Сформирована 

система 

образовательных 

мероприятий (в том 

числе в форме 

экскурсии) для 

обучающихся 

5. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности 

5.1 Привлечение 

специалистов, имеющих 

Директор  2020 – 2024 

годы 

Привлечены 



профессиональное 

образование по другим 

направлениям подготовки 

(в первую очередь 

техническим, инженерным, 

естественнонаучным) и 

(или) имеющим опыт 

работы по 

соответствующим 

технологическим 

профилям деятельности, к 

преподаванию учебного 

предмета "Технология" 

специалисты, 

имеющие 

профессиональное 

образование по 

другим 

направлениям 

подготовки 

6. Дополнительное образование обучающихся 

6.1 Внедрение рекомендаций 

по учету при реализации 

учебного предмета 

"Технология" результатов 

освоения обучающимися 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ, результатов 

проектной и 

исследовательской 

деятельности (в том числе 

в рамках внеурочной 

деятельности) 

Зам.директора по 

УВР 

2021 год Внедрение 

рекомендации 

направленных на 

развитие проектной 

и 

исселeдовательской 

деятельности 

обучающихся в том 

числе во внеурочное 

время, и на 

совершенствование 

содержания 

предметной области 

"Технология" 

6.2 Реализация программ 

среднего общего 

образования с 

использованием ресурсов 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам среднего 

профессионального и 

высшего образования, 

предприятий реального 

сектора экономики, в том 

числе на основе опыта 

реализации проекта "Билет 

в будущее" 

Директор  2021-2024 

год 

Создать систему 

организации 

профессиональных 

проб обучающихся 

(в том числе в 

форме "первой 

профессии") с 

использованием 

ресурсов 

региональной 

системы 

образования и 

реального сектора 

экономики 

6.3 Расширение перечня 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ цифрового, 

естественнонаучного и 

гуманитарного профилей, 

реализуемых в Центрах 

образования цифрового и 

гуманитарного профилей 

"Точка роста" 

Директор  2024 год Расширение  

переченя до-

полнительных 

общеобразовательн

ых программ 

цифрового, 

естественнонаучног

о и гуманитарного 

профилей, 

реализуемых в 



Центрах 

образования 

цифрового и 

гуманитарного 

профилей "Точка 

роста" 

7. Популяризация технологического образования 

7.1 Организация и проведение 

профильных мероприятий 

(семинаров, конференций, 

форумов и иных 

мероприятий), а также 

участие в конгрессно-

выставочных 

мероприятиях с целью 

расширения участия 

экспертного, общественно-

профессионального 

сообщества в реализации 

Концепции 

Зам.директора по 

УВР  

2020 – 2024 

годы 

Организация 

профильных 

мероприятий 

(семинары. 

конференции, 

форумы и иные 

мероприятия) 

8. Мониторинг и управление ходом реализации Концепции 

8.1 Мониторинг выполнения 

муниципального плана 

реализации Концепции 

Администрация  2020 – 2024 

годы 

Отчеты 

 

 

 

 

 

 

Директор               М.И.ананьев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

МБОУ СОШ №28 от 16.09.2020г.  

№ 144 

 

 

ОТЧЕТ 

об исполнении плана реализации Концепции  

преподавания предметной области «Технология»  

в _____________________________________, 
 наименование общеобразовательной организации 

 реализующей основные общеобразовательные программы  

на 2020 – 2024 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Информация о 

выполнении 

1. Организационно-правовое обеспечение реализации Концепции 

     

     

2. Общесистемные мероприятия по реализации Концепции 

     

     

3. Обновление содержания учебного предмета «Технология» 

     

     

4. Воспитание и социализация обучающихся 

     

     

5. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности 

     

     

6. Дополнительное образование обучающихся 

     

     

7. Популяризация технологического образования 

     

     

8. Мониторинг и управление ходом реализации Концепции 

     

     

 

 

Директор               М.И.ананьев 
 


